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Diplomová práce zachycuje život příslušníků hraběcí rodiny Žďárských

ze Žďáru, v souvislosti s jejich zakladatelskou činností mariánských poutních míst.

Interpretuje postoje a činy šlechticů v kontextu doby barokní katolicity. Představuje

společenský vzestup otce Floriána Jetřicha Žďárského, za pomoci tchána Jaroslava

Bořity z Martinic. Vysvětluje motivaci pro založení Loretánské kaple v Hájku,

v návaznosti na religiozitu barokní doby a na manželství s Alžbětou Korunou.

Objasňuje vznik františkánského konventu při Loretě v Hájku, vybudovaného

na základě rodového odkazu a zbožnosti syna Františka Adama Eusebia.

Dokumentuje motivační impulzy pro vybudování poutní kaple Panny Marie
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Marií Maxmiliánou Evou Terezií, ovdovělou Hýzrlovou, Slavatovou ovlivněnou
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Žďárských, založením poutního chrámu Panny M. Bolestné na Homoli, nejmladší

dcerou Terezií, ovdovělou Ugartovou. Fundace a testamenty sourozenců Žďárských

jsou prezentovány ve vztahu k sociální, vzdělanostní a kulturní podpoře poddaných.

Zvláštní důraz je kladen na beneficie římskokatolické církvi. Konfesijní

i společenská podpora je uvedena v kontextu se silným vlivem rodového odkazu
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ÚVOD

Zdůvodnění volby tématu

Diplomová práce je rozšířením mé bakalářské práce „Poutní místo Homole,“1

v níž jsem se věnoval dějinám poutního místa na Homoli, jeho okolí a náboženským

poutím, s tímto chrámem spojených. Vzhledem k příbuzenským vazbám zakladatelů

poutních míst v Hájku u Červeného Újezdu (též označovaného jako Hájek u Prahy),

v Chlumku u Luže a na Homoli, jsem se rozhodl směřovat rozšíření své bakalářské

práce o vzájemné vazby těchto tří lokalit prostřednictvím jejich zakladatelů. Všechna

tři poutní místa byla založena hraběcím rodem Žďárských ze Žďáru a zřizovatelé

byli navíc příslušníky jedné rodiny (otec, syn a dvě dcery). Dalším společným

znakem těchto staveb je kult Panny Marie, jejíž ikonografické podoby se zde různí.

Zakladatelkou poutního místa Homole byla ovdovělá hraběnka Terezie

Eleonora z Ugarte, rozená Žďárská ze Žďáru. Tato šlechtična pocházela

z římskokatolické rodiny Žďárských, kteří prosluli budováním poutních míst.

Otec Terezie E. z Ugarte byl hrabě Florián Jetřich Žďárský ze Žďáru, který založil

jako první poutní místo v Hájku u Červeného Újezdu. V díle svého otce následně

pokračoval jeho jediný syn František Adam Eusebius Žďárský. Další dcerou Floriána

Jetřicha Žďárského byla hraběnka Marie Maxmiliána Eva Hýzrlová z Chodů,

ovdovělá Slavatová, zakladatelka poutního místa v Chlumku u Luže.

Pro téma „Vazby rodiny Žďárských ze Žďáru k poutním místům s důrazem

na Homoli“ jsem se rozhodl s ohledem na již zpracované téma ve své bakalářské

práci „Poutní místo Homole“. Dalším důvodem je moje krajová blízkost k poutnímu

chrámu Homole a Chlumek u Luže, v jejichž historiografii spojené s církevní

symbolikou spatřuji, oproti civilním stavbám, jistou nevšední atraktivitu.

Mým původním záměrem bylo zpracovat téma poutního místa na Homoli

více do hloubky a rozšířit tak původní bakalářskou práci. Ústředním tématem práce

mělo zůstat poutní místo Homole, doplněné o nová zjištění. Další část měla být

věnována souvislostem s tvůrčí činností ostatních příslušníků rodiny Žďárských.

1 VANÍČEK, VLADIMÍR. Poutní místo Homole. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2010, 97 s. Bakalářská práce.
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Zachytit vzájemné vazby a společné rysy těchto zakladatelů. Po prostudování

archivních pramenů v Státním oblastním archivu v Zámrsku2 jsem zjistil,

že pramenná základna neposkytuje předpokládané informace pro můj původní

záměr. V souvislosti s touto skutečností jsem byl nucen přehodnotit koncepci práce

a cíl bádání. Svoji pozornost jsem více soustředil na osobnostní profil jednotlivých

donátorů Žďárských. Směrem mého zkoumání se staly testamenty jednotlivých

zakladatelů, ze kterých lze zjistit nejen majetkový odkaz, ale i mnoho dalších

informací vypovídajících o samotných donátorech a o jejich vztahu k ostatním lidem.

Tyto testamenty jsem se rozhodl dále porovnat s odkazy jiných šlechticů té doby

odkazujících svůj majetek církvi. Studiem těchto různých závětí by pak bylo možné

vysledovat jejich ustálené zvyklosti až po jejich zvláštnosti.

Zdůvodnění volby druhu archivních pramenů

V kšaftech se odráží celoživotní snažení, tendence o zachování

vybudovaného, jeho zaopatření po co nejdelší čas, s přesahem do budoucnosti,

kterou již nemohou bezprostředně ovlivnit. Touha po přetrvání hodnot a rozvoj toho,

co započali a nestihli dokončit. Očekávaná naděje, že jejich snažení nebylo marné, že

jejich život nebyl zbytečný. Svým způsobem se jedná o osobní zpověď, zachycující

vše, na čem nám v daném čase nejvíce záleží a co bychom chtěli uzavřít. Z těchto

důvodů jsem si zvolil právě testamenty jako zdroj svého zkoumání, neboť je považuji

za velmi inspirativní a přínosné písemnosti.

Změna koncepce a názvu práce

Přehodnocení koncepce diplomové práce s sebou přineslo i potřebu změny

jejího názvu. Dosavadní titul: „Vazby rodiny Žďárských ze Žďáru k poutním místům

s důrazem na Homoli“ sice představuje zakládací činnost poutních míst šlechtické

rodiny, ale již přesně nevystihuje celoživotní postoje a vztah vůči církevní instituci.

Nejpádnějším důvodem změny názvu je však důraz na poutní místo Homoli,

které z výše popsaných argumentů již nevyhovuje současnému pojetí práce. Rozhodl

jsem se proto aktualizovat pojmenování tématu své diplomové práce v duchu

její nové koncepce. Aktualizované znění tématu v podobě „Rodová strategie a kšafty

rodiny Žďárských ze Žďáru“ identifikuje hraběcí rodinu a zároveň námětově

2 Státní oblastní archiv v Zámrsku (dále SOA ZK), fond (dále f.) Velkostatek Kostelec nad Orlicí

(dále VKO).
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upřesňuje počet jejích členů, v duchu zakládací činnosti poutních míst. Dává prostor

k vyjádření dílčích skutečností spjatých s jednotlivými členy rodiny a současně

popisuje jejich celoživotní postoj k církevní instituci.

Vybudované sakrální stavby v podobě poutních míst jsou na první pohled

nejviditelnějším odkazem hraběcí rodiny Žďárských. Je to již „pouhý“ výsledek

jejich úsilí, který lze pochopit a docenit až po prostudování všech pramenů o těchto

tvůrčích donátorech. Za každou stavbou stojí naplněná ambice jedince, vzešlá z něho

samého, ale i z okolností jeho vývoje a životních podmínek. Každý z nich

byl již od dětství veden k určitým tradičním hodnotám. Samotný vznik těchto

sakrálních staveb chápu jako vyvrcholení kontinuálního procesu započatého

výchovou v dětství a ukončeného zúčtováním v podobě kšaftu. Navzdory změně

pojetí a názvu diplomové práce, je i nadále budována na třech původně vymezených

pilířích, v podobě poutních míst spojených s hraběcím rodem Žďárských ze Žďáru.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl strukturovat svoji diplomovou práci do dvou

základních částí. Představení starobylého rodu Žďárských ze Žďáru, stručný průřez

životy jednotlivých donátorů a sestavení jejich osobnostního profilu, bude zahrnovat

první část diplomové práce. Současně zde bude představena jejich podpora

církevnímu životu a směřování ke stavební činnosti zakončené výstavbou poutních

míst. Druhá část bude přibližovat kšafty jako důležitý archivní pramen poznání

a detailně prezentovat poslední vůle jednotlivých členů rodiny Žďárských, jako jejich

životní rekapitulaci.

Obsah kapitol a podkapitol

První kapitola ROD, RODINA, OSOBY DONÁTORŮ ŽĎÁRSKÝCH tvoří

stručné seznámení s původem rodu Žďárských. Představení rodiny utvořené


[…]


s římskokatolickými Žďárskými v Čechách.
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Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura XXX, Residence v Košumberku

(o. Vysoké Mýto), karton 75, inventární číslo 1–7, Opis fundace hraběnky Marie

Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové, rozené Žďárské ze Žďáru ze dne 14. ledna 1683.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura XXX, Residence v Košumberku

(o. Vysoké Mýto), karton 76, inventární číslo 2–1, Fundační kšaft hraběnky Marie

Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové rezidenci Tovaryšstva Ježíšova na Chlumku

při panství Košumberském ze dne 23. listopadu 1684.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura XXX, Residence v Košumberku

(o. Vysoké Mýto), karton 76, inventární číslo 2–1, Opis fundačního kšaftu hraběnky

Marie Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové rezidenci Tovaryšstva Ježíšova na Chlumku

při panství Košumberském ze dne 23. listopadu 1684.
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Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura XXX, Residence v Košumberku

(o. Vysoké Mýto), karton 76, inventární číslo 2–2, Fundační list hraběnky Marie

Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové Residence v Košumberku.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura XXX, Residence v Košumberku

(o. Vysoké Mýto), karton 76, inventární číslo 2–4, Kniha vypsaných fundací

Tovaryšstvu Ježíšovu.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 2–13,

Dopis Královským místodržícím pražským.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 2–13,

Projekt fundací pro rezidenci Tovaryšstva Ježíšova na Chlumku

při panství Košumberském.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 2–13,

Kontrakt na dědický podíl dědiček Žďárských ze dne 22. listopadu 1687

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 2–13,

Kontrakt na dědický podíl dědiček Žďárských ze dne 24. listopadu 1687.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 21–1,

Fundace hraběnky Marie Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové, rozené Žďárské

ze Žďáru ze dne 25.řijna 1687.

Národní archiv, fond Jesuitika číslo 194, signatura IIIo–429, Kolej v Hradci Králové,

residence v Košumberku (okres Vysoké Mýto), karton 158, inventární číslo 21–1,

Opis fundace hraběnky Marie Maxmiliány Evy Terezie Hýzrlové, rozené Žďárské

ze Žďáru ze dne 25.řijna 1687.
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Státní oblastní archiv v Zámrsku

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Velkostatek Kostelec nad Orlicí,

signatura 1/XVI/1, karton 6, inventární číslo 139, Patronát, inventáře kostelů a far,

let 1837–1849.

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Velkostatek Kostelec nad Orlicí, signatura 1,

karton 106, inventární číslo 239, Patronát, kostelní účty, let 1841-1949.

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Velkostatek Rychmburk – Chroustovice –

Košumberk 1623–1849, karton 1009, inventární číslo 6534, A fascikl 2 č. 3–17,

Darovací smlouva a fundace pro Rezidenci Tovaryšstva Ježíšova v Chlumku u Luže.

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Velkostatek Rychmburk – Chroustovice –

Košumberk 1623–1849, karton 1009, inventární číslo 6536, A fascikl 7, Projekt

fundací pro rezidenci Tovaryšstva Ježíšova na Chlumku při panství Košumberském.

Státní oblastní archiv v Zámrsku, fond Velkostatek Rychmburk – Chroustovice –

Košumberk 1623–1849, karton 1009, inventární číslo 6534, A fascikl 2 č. 3–17,

Odkaz Hýzrlové, Kšaft a Codicillus z 6. října 1690.

Státní okresní archiv Hradec Králové

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Biskupská konsistoř Hradec Králové,

karton číslo 93, inventární číslo 2079, Borovnice – zajištění zdejšího kostela fundací

donátorky Terezie Eleonory ovdovělé hraběnky Ugarkinové, rok 1769.

Státní okresní archiv Chrudim

Státní okresní archiv Chrudim, fond Archiv města Luže, nezpracovaná

část – přírůstkové číslo 68/1999, Memorabilien Buch des Städtchen Lusche vom

Jahre 1836.
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Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí

Státní okresní archiv Ústí nad Orlicí, nezpracovaný fond Farní úřad Sudslava,

Mezifondová sbírka kronik, inventární číslo 240, Liber memorabilium

et fundationum beneficii Czuczlaviensis.
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