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Hradec Králové

Diplomant se mnou co vedoucím své práce důsledně konzultoval veškeré záměry a pracovní postupy.

Jsem proto dobře obeznámen se složitostí geneze výsledné koncepce textu, která se snažila propojit

dosavadní závěry autora z jeho výzkumu uskutečněného v rámci bakalářského studia s nezbytností

dalšího posunu práce směrem k novým zjištěním a hlubší intepretaci. V. Vaníček v rozsáhlém expozé

vysvětluje svoji cestu k novému cíli, o němž uvažuje v kontextu znalosti oborné literatury. Po této

stránce dle mého soudu podává přesvědčivý doklad o své připravenosti téma zpracovat, podobně se

v náležité formě věnuje i pramenům.

Velmi obsáhlá část práce je věnována charakteristice rodu a jeho jednotlivých postav. Je otázkou

k zamyšlení, zda tato pasáž, vystavěná převážně na literatuře, nemohla být částečně „rozpuštěna“ ve

vlastním jádru práce, tedy v kapitole analyzující testamenty a testátory. Současně si však lze

odpovědět s odkazem na zájem o dosažení přehlednosti obsahu.

Jádrem práce, prokazujícím autorovu řemeslnou připravenost, je vlastní pojednání o kšaftech a

dalších pramenech právní povahy. Autor překvapivě nepřistoupil k formálnímu rozboru po stránce

struktury a právních zvyklostí, byť ani tuto stránku zcela nezanedbává, nýbrž především důsledně

vztahoval jednotlivé uváděné skutečnosti k souvislostem životních osudů Žďárských a jejich

příbuzných, a to až s obdivuhodnou mírou pozornosti vůči detailu. Tento přístup mu nad rámec

popisů obvyklých přesunů hmotných statků a výčtu obdobných kvantifikovatelných údajů dovolil

přistoupit ke konstruování osobních portrétů jednotlivých osob a také jejich pravděpodobných

osobnostních rysů. V tomto ohledu bych při „psychologizaci“ vybízel k vysoké obezřetnosti, neboť

propast staletí a nedostatek dalších ego-dokumentů nás může snadno svést na nesprávnou cestu,

avšak snaha Vladimíra Vaníčka je mi sympatická a jeho úvahy jsou věrohodné, promyšlené, nikoliv

přemrštěné a ahistorické, a dokládají jeho schopnost nahlédnout pramen v mnoha rovinách. Ostatně,

o hypotetičnosti a pouze přibližné pravděpodobnosti jsme si ve většině zkoumaných témat jako

historici dobře vědomi.

Práce je psána velmi kultivovaným jazykem v promyšlených formulacích – jen občas překvapí křiklavá

záměna velkých a malých písmen – Královští místodržící, Český jazyk… či vybočení z gramatických

pravidel „si mohli sestry…“ , což je však možné v objemu práce a vzhledem k její úrovni považovat za

náhodný exces. Citace není vždy jednotná, např. křestní jména autorů jsou někdy zkrácena iniciálou,

jinde jsou uváděna v celé podobě.

Práce prokazuje, že diplomant zvládl veškeré dílčí odborné dovednosti nezbytné k výzkumu matérie

raného novověku. Svým rozsahem, obsahem a pracovními postupy odpovídá úrovni magisterské

kvalifikační práce. V případě přesvědčivého průběhu obhajoby navrhuji diplomovou práci hodnotit

stupněm:
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